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حل  سودوکو ۳۹۷۹

سودوکو ساده ۳۹۸۰

سودوکو سخت ۳۹۸۰ 

زمان پیشنهادی: ۲۰ دقیقه 
سودوکو
سودوکو Sudoku یك واژه ترکیبي 
ژاپني به معناي عددهاي بي تکرار 
است و امروزه به جدولي از اعداد 
گفته مي شود که به عنوان یك 
سرگرمي رایج در نشریات کشورهاي 
مختلف به چاپ مي رسد. 

اســترالیا- دارای عیب و نقص ۱۰- شــهری در استان 
مرکزی- داخل- بچه اســب ۱۱- از اجزای ترمز- آگاه 
و باخبر- از ســازهای زهی در ارکستر سمفونیک ۱۲- 
ســوغات تابســتان- جدا کردن مواد ســمی و زائد از 

خــون- مخفف اینک ۱۳- از پیامبــران اولوالعزم- به 
دیدار بیمار رفتن- پشــت سر هم ۱۴- سنگریزه- نشان 
ویــژه نظامی- جهــان معنی ۱۵- سریع الســیر- قوم 

حضرت موسی(ع)- دستور 

افقی: 
 ۱- آبادی بــزرگ- ناپایــدار- از نمازهای یومیه 
۲- رادیــو و تلویزیــون- نوعی شــیرینی خرمایی 
۳- مخفــف دیگــر- زیبایی- شــجاع ۴- اشــاره- 
تأکیدشده- نزدیک بین ۵- تکنیک- گوشه ای در آواز 
افشاری- از ایالات آمریکا- مخفف اگر ۶- بی کس- 
تفریــق- تصویــر ۷- نــوزاد حشــره- نویســنده- 
پرهیزگار ۸- محل قرارگرفتن هر پدیده در ســطح 
کره زمیــن را گویند ۹-کتابــی از  زیگموند فروید- 
دیــگ گرمابه های قدیم- دلیل هــا ۱۰- مهره ای در 
شــطرنج- افســانه گو- هیئت وزیران ۱۱- سفید در 
گویش آذری ها- تخلص منوچهر آتشــی، شــاعر 
فقید بوشــهری- قابل مشاهده- دشمن سرسخت 
۱۲- فیلمی ساخته رســول ملاقلی پور- خطی در 
دایره- چند وزیر ۱۳- مکان ملاقات- فلزی براق با 
ساختاری بلورین- زیرکی ۱۴- هنگام مصیبت گفته 
می شود- عنصری برای تولید انرژی هسته ای ۱۵- 

دورکردن و راندن- جنگیدن- همان کبوتر است 

عمودی: 
۱- منظــور- محصــول نهایی ســینما- شــهر 
آرامگاه شیخ ابوالحسن خرقانی ۲- سومین رقم از 
سمت راست عدد- دســتگاه خارج از رده- حرف 
آزاردهنــده ۳- بارکــش- نام دو اســتخوان بالای 
سینه- اتفاق افتادن ۴- خدای درویش- غیرواقعی 
و ســاختگی- لباس محلی زنان هند ۵- جانماز- 
نخســتین مرد شــهید اســلام- از حروف مقطعه 
قرآن ۶- یک حرف و ســه حرف- نوعی موشــک 
ضد تانک- ســوره نودوچهارم قرآن ۷- سرتاســر- 
گردآمدن ۸- جانوری با ۳۰۰ دندان- دســتخوش 
تغییر- شهری در شهرستان رفسنجان ۹- پایتخت 

زمان پیشنهادی: ۴۰ دقیقه
قانون هاي حل جدول سودوکو
۱- در هر سطر و ستون باید اعداد یك 
تا ۹ نوشته شود. بدیهي است که هیچ 
عددي نباید تکرار شود. 
۲- در هر مربع ۳×۳ اعداد یك تا 
۹ باید نوشته شود و در نتیجه هیچ 
عددي نباید تکرار شود.

دبستانی۹ میلیون و ۲۲۰ هزار دانش آموز 
ایرنا: معاون آموزش ابتدایی آموزش وپرورش 
با بیــان اینکه ۹ میلیــون و ۲۲۰ هــزار و ۱۶۰ 
دانش آمــوز دوره ابتدایــی امســال ثبت نام 
کرده اند، گفــت: در دوره ابتدایی، ۱۶۸ هزار و 
۸۸۱ کودک بازمانده از تحصیل داریم. ۴۳۸ 
هزار نفر از این دانش آموزان، اتباع هســتند 
کــه ۴.۷۵ درصد دانش آموزان دوره ابتدایی 
را تشــکیل می دهند. او افزود: شــش هزار و 
۴۷ کلاس داریــم کــه تعــداد جمعیــت 
دانش آمــوزان آنها بیش از ۴۰ نفر اســت. 
معاون وزیر آموزش و پــرورش درباره تعداد 
بازمانــدگان از تحصیــل خاطر نشــان کرد: 
تعداد دانش آمــوزان بازمانده از تحصیل  در 
دوره ابتدایــی، یعنی شــش پایه تحصیلی، 
۱۶۸  هزار و ۸۸۱ نفر اســت. حکیم زاده تأکید 
کرد: بازماندگان از تحصیل پایه اول ۷۱ هزار و 
۶۱ نفر هســتند. او خاطرنشان کرد: در دوره 
ابتدایــی، تعــداد دانش آمــوزان بازمانده از 
تحصیل شناسایی  شده به ۷۶ هزار و ۱۷۵ نفر 
می رســد و ۲۴ هزار و ۸۴۹ نفر از آنها با آغاز 
ســال تحصیلی به مدارس جذب شــده اند. 
همچنین  برای شــش ســال تمــام، حدود 
۱۵ هزار و ۶۸۰ دانش آموز شناسایی و جذب 
کلاس های درس شــده اند. معاون آموزش 
ابتدایی وزارت آموزش و پرورش عنوان کرد: 
از مجمــوع دانش آموزان بازمانــده در پایه 
اول، آمارها نشــان می دهد  حدود صد هزار 
دانش آمــوز وضعیت شــان پیگیری شــده 
اســت. این اطلاعات در سامانه ای مشخص 
ثبت شــده و اقدامات اولیه برای شناســایی 
و جــذب آنها انجام شــده اســت. برخی از 
این دانش آموزان به مدارس بازگشــته اند و 

پیگیری وضعیت سایرین نیز ادامه دارد.
معاونــت  در  داد:  ادامــه  حکیــم زاده 
آموزش ابتدایــی، برنامه های ما بر اســاس 
سه محور اصلی توســعه عدالت آموزشی 
و نصیــب برابر آموزشــی، ارتقــای کیفیت 
آموزشــی و پرورشــی با تأکید بــر مدارس 
دولتــی، تقویت هویت و احســاس تعلق و 
ارزشــمندی در دانش آموزان است که برای 
هر یک از ایــن اهداف، برنامه هــای دقیقی 
تعریف شده است که جزئیات آنها در آینده 
ارائــه خواهد شــد. او افــزود: در ارتباط با 
اجرائی شدن ســند تحول آموزش و پرورش، 
نقشه راه ســند تهیه و دســتورالعمل های 
مربوط به مدارس نیز تدوین شــده اســت. 
معاون آمــوزش ابتدایــی آموزش و پرورش 
تأکیــد کرد: هدف ما این اســت که با اجرای 
ســند تحول، مدرســه ای پویا و خلاق ایجاد 
کنیم که در آن دانش آموزان به صورت فعال 
در فرایند یادگیری مشارکت کنند. این مدرسه 
باید با بهره گیری از روش های نوین آموزشی 
و فناوری های روز، به پرورش تفکر انتقادی و 

مهارت های حل مسئله بپردازد.
حکیــم زاده گفــت: از نظــر تربیتی نیز 
مدرســه بایــد محیطی صمیمی باشــد که 
ارزش های اســلامی و تعلق به هویت ملی 
را در دانش آمــوزان نهادینــه کند. توجه به 
تربیت تمام ســاعتی دانش آموزان نیز یکی 
دیگر از اهداف ما ست تا آنان بتوانند علاوه بر 
رشد علمی، در ابعاد اجتماعی و عاطفی نیز 

پیشرفت کنند.

گزارش گزارش خبری

فقط چهار روز پیش از آغاز انتشــار ســریال «تاســیان»، تذکر 
ســازمان تنظیم و مقررات (ســاترا) به مدیرعامل پلتفرم فیلیمو 
درباره پخش این ســریال، مورد توجه بعضی رســانه ها و کاربران 
فضای مجازی قرار گرفته است. این اولین بار نیست که دستورات 
ساترا برای توقف و منع انتشار محتوا خبرساز می شود. پاییز امسال، 
ممانعت ساترا از پخش دو مجموعه دیگر توسط فیلیمو، انعکاس 
گســترده ای در رســانه ها یافت. این بار اما دلیل این دستور  بیشتر 
مورد توجه قرار گرفته اســت. بسیاری از رسانه هایی که این خبر را 
پوشش داده اند، عبارت «وضعیت صیانت» را در گیومه گذاشته اند؛ 
عبارتی که به نظر می رسد برای بسیاری مبهم یا تازه است. در این 
نامه، نامشخص بودن «وضعیت صیانت سرکار خانم تینا پاکروان، 
کارگردان محترم ســریال» به  عنوان دلیل غیرمجاز بودن انتشــار 
سریال ذکر شده است. «شــرق» در این گزارش نگاهی دقیق تر به 

معنی این عبارت انداخته و متن نامه را بررسی می کند.

 «صیانت» همان حراست است؟
درســت فــردای روزی کــه عبدالحســین خســروپناه، دبیر 
شورای عالی انقلاب فرهنگی، در بازدید از نمایشگاه دستاوردها، 
اقدامــات، برنامه هــا و چالش های ســازمان تنظیــم و مقررات 
رســانه های صوت و تصویــر فراگیر در فضای مجازی (ســاترا)، 
«رویکرد تسهیلگرایانه این نهاد در جلب نظر ذی نفعان» را نقطه 
قوت این سازمان خواند، محمدجواد شکوری، مدیرعامل پلتفرم 
فیلیمو، در صفحه شــخصی خود در شــبکه اجتماعی ایکس 
(توییتر سابق) از ممانعت ســاترا از پخش مجموعه تلویزیونی 
«تاســیان» در این پلتفرم خبر داد. البته خسروپناه در همین دیدار 
بر «کافی نبودن اقدامات در برخی حوزه ها از  جمله حوزه صوت 
و تصویــر فراگیر  و لزوم ورود جدی تر شــورا» نیز تأکید کرده بود. 
مطابق نامه منتشرشــده، «طبق مصوبه شورای انتشار ساترا» تا 
زمان مشخص شــدن نتیجه «استعلام صیانت» کارگردان، انتشار 
این ســریال برخلاف مقررات اســت. مدیرعامــل فیلیمو ضمن 
«عجیب» خواندن این نامه، در ایکس نوشــت: «ظاهرا در کشور 
هر کسی برای خودش یک شورای صیانت دارد که برای استعلام 
یک هنرمند بیش از دو ماه فرصت می خواهند». بعضی رسانه ها 
و کاربران فضای مجازی درباره معنی کلمه «صیانت» در این نامه 
گمانه زنی هایی کرده اند، اما ایــن اصطلاح قبلا هم در نامه های 
ساترا دیده شده است. در نامه مورخ ششم آذر امسال، ساترا یکی 
از دلایل «غیرقابل انتشار» شــدن برنامه «اکنون» سروش صحت 
را «عدم تعیین تکلیف اســتعلام صیانــت میهمان های برنامه» 
عنوان کرده بود. به نظر می رســد معنای این اصطلاح برعکس 
آنچه بعضی گمان کرده اند، چندان ناآشــنا و دور از ذهن نیست. 
اسماعیلی کیایی، مدیر صدور مجوز ساترا، در گفت وگویی با برنامه 
تلویزیونی «پرانتزباز» در ۱۳ اســفند  ۱۴۰۰ پاسخ روشنی دراین باره 
می دهــد. او درباره مراحــل فرایند صدور مجوز به «یک ســری 
اســتعلام های داخلی و اســتعلام  های صیانت» اشاره می کند. 
زمانی که مجری برنامه درباره منظور او از کلمه صیانت می پرسد، 
او پاســخ می دهد: «صیانت همان نقش استعلام حراست است 
که از چند مرجع و از مدیر و مالک رسانه استعلام می شود». متن 
این گفت وگو در وب سایت ساترا در دسترس است. این جایگزینی 
کلمات در زبان ســعید مقیسه، رئیس ســاترا، در گفت وگویی با 
خبرگزاری مهر در همان ســال نیز دیده می شود. در این مصاحبه 
خبرنگار می پرســد: «... درباره فعالیت عوامــل، آیا احتمال دارد 
در مقطعــی محدودیتی بــرای عوامل حوزه هنر اعــم از بازیگر 
و...  وجود داشــته باشد که با محدودیت های عوامل در تلویزیون 
متفاوت باشد؟» ، مقیسه در پاسخ می گوید: «بله. قطعا نهادهای 
نظارتی و صیانتی در کشــور مــواردی را اعلام می کنند». به نظر 
می رسد استفاده از واژه «صیانتی» به جای «حراستی» یا «امنیتی» 

تا حدی در ادبیات این سازمان تثبیت شده است.

 مقررات خلاقانه و ابتکاری
به گفته محمدصالح نقره کار، حقوق دان و وکیل دادگســتری، 

مفهوم «وضعیت صیانتی»  اشاره شده در این نامه، از نظر وجاهت 
حقوقی ناشناس اســت. او در گفت وگو با «شرق»، ضمن ابتکاری 
خواندن دلیل منع انتشار این سریال، آن را «خلاف مصالح عمومی و 
مداخله گرانه در دیگر حقوق شهروندان از  جمله حق آزادی کنش 
و آفرینش هنری» دانست . به گفته او، این نامه و تصمیم گیری های 
مشــابه آن می توانند با اصل ۹ قانون اساسی در تضاد باشند. این 
اصل بیان می کند: «هیچ مقامی حق ندارد به نام حفظ استقلال و 
تمامیت ارضی کشور، آزادی های مشروع را  هر چند با وضع قوانین 
و مقررات ، ســلب کند». از ســوی دیگر، این قبیل تصمیم گیری ها 
ممکن است برخلاف ســایر اصول و موازین باشند. او در پاسخ به 
این نکته که متن نامه به «مصوبه شــورای انتشــار ساترا» استناد 
می کند، گفت: «وظیفه شوراها سیاســت گذاری و مشخص کردن 
خط مشــی های کلی اســت، اما قانون گذاری کار مجلس اســت. 
شوراها نباید نقش جایگزین تقنین را ایفا کنند». به گفته او، چنین 
تصمیم گیری هایی باید براســاس قوانین مصوب مجلس باشد و 
اجرای آن نیز با نظارت قوه قضائیه همراه باشــد تا چنانچه در این 
مورد قابل مشاهده است، با مشکل عدم صلاحیت (تصمیم گیران) 
و رعایت نشــدن اصل ترتب و تقدم حقوق بنیادی روبه رو نباشیم. 
بنابر متون حقوقی، «دو نظریه حقوق عمومی در این باره قابل طرح 
اســت؛ نظریه چراغ سبز دولت که به آزادی عمل دولت براساس 
صلاح دید خود معتقد اســت  و دیگری نظریــه چراغ قرمز دولت 
اســت که بر حاکمیت قانون و عــدم صلاحیت دولت در مداخله 
در امور قضائی تأکید دارد». هر یک از این دو نظریه در دنیای امروز 
طرفــداران خود را دارند. تأکید در نظریــه اول، بر کارآمدی دولت 
و صلاحیــت اختیاری نهادهای اداری اســت. صلاحیت اختیاری 
بیانگر اختیاراتی اســت که از جانب قانون به اداره اعطا می شــود 
تا بتواند از طریق ارزیابی، تفسیر و گزینش، اقدام به اتخاذ تصمیم 
کنــد. اما حتی این نظریه که آزادی عمــل دولت در امور مختلف 
را مطلوب می داند نیز  با ملاحظات و الزاماتی همراه اســت. یکی 
از پیش نیازهای این نظریه، وجــود اعتماد عمومی به قوه مجریه 
است. به این معنا که رویه های جاری در سازمان ها و ادارات مورد 
تأیید و توافق عموم جامعه باشد. فقط در این صورت است که قوه 
مجریه می تواند از اختیارات گســترده برخوردار بوده و بسیاری از 
صلاحیت های شبه قاعده گذاری را به سازمان های مستقل منصوب 
خــود یا «نهادهای مســتقل مقررات گذاری» واگــذار کند. به نظر 
می رســد   رویه در نظر گرفته  شده در تشکیل سازمان های تنظیم و 
مقرراتی از قبیل ساترا، مبنی بر همین نظریه است. اما چنانچه گفته 
شــد، در حوزه ای که خبر توقیف یک برنامه نمایش خانگی برای 
روزها افکار عمومی را درگیر می کند، بستر مناسبی برای اجرای این 

نظریه وجود ندارد.

 طالبان صیانت
هرچند ساترا بارها از سوی بعضی رسانه ها به دلیل توقیف و 
منع انتشــار آثار مورد انتقاد قرار گرفته ، هم زمان از سوی بعضی 

دیگر از رســانه ها کــه معتقد به وجود قصــور و کوتاهی در کار 
این سازمان هستند، سرزنش شده اســت. برای مثال، خبرگزاری 
فارس فقط از آغاز پاییز امسال تا کنون، دست کم ۱۸ گزارش و نقد 
درباره شــبکه نمایش خانگی و ساترا منتشر کرده است. در همه 
ایــن گزارش ها ، محتوای برنامه هــای نمایش خانگی با عناوینی 
همچون «مبتذل» و «افسارگســیخته» توصیف شده و از مراجع 
ناظر از  جمله ســاترا، برخوردی جدی تر خواسته شده است. به 
گفته فارس، در بخش تعاملی این رســانه بــه نام «فارس من»، 
تا کنــون «بیش از ۱۶ هزار نفر از کاربران ســامانه برای نظارت بر 
محتوای ســریال های شــبکه نمایش خانگــی و توقف نمایش 
تابوشــکنی ها و ناهنجاری هــا پویش های مختلفــی را به ثبت 
رسانده اند». البته باید در نظر داشت که این عدد حاصل مجموع 
امضای تمام مطالبات ثبت شــده در این ســامانه در باره شــبکه 
نمایش خانگی اســت و نه مربوط به یک مطالبه واحد. مثلا زیر 
عنوان «لزوم نظارت بر محتوای نامناســب فیلم   و ســریال های 
نمایش خانگی»، تا زمان نگارش این گزارش ۵۳۷ امضا ثبت شده 
اســت. زیر عنوان «لزوم نظارت بیشتر بر محتوای مغایر فرهنگ 
اسلامی در شبکه های نمایش خانگی»، ۳۴۴ امضا و «جلوگیری 
از پخش فیلم های خشــن در فضای مجازی و شــبکه خانگی» 
۱۳۸ امضا ثبت شــده است. اما در شرایطی که در سال های اخیر 
اقبال مخاطبان به رسانه های داخلی به تدریج رو به کاهش بوده، 
آمار رو به رشــد مخاطبان شبکه نمایش خانگی اهمیت زیادی 
دارد. مطابق نظرســجی انجام شده از ســوی مرکز افکارسنجی 
دانشــجویان ایران (ایســپا) در مهر ۱۴۰۰، «از مجموع افرادی که 
(در میان مشــترکان فیلیمو) در حال  حاضر اصلا ماهواره تماشــا 
نمی کنند، ۱۴.۴ درصد (هشــت درصد کل پاسخ گویان) گفته اند 
قبل از عضویت در فیلیمو، ماهواره تماشا می کرده اند و دیگر زمان 
خود را به تماشای ماهواره اختصاص نمی دهند». به گزارش این 
مرکز افکارسنجی: «۶۱.۱ درصد کاربران فیلیمو معتقدند استفاده 
از فیلیمو موجب کاهش تماشای ماهواره می شود». به این ترتیب، 
ایســپا نتیجه گیری می کند: «می توان گفت افرادی که مخاطبان 
ســریال و فیلم های ماهواره بوده اند، بعد از عضویت در فیلیمو 
بیش از سایر افراد مدت زمان تماشای ماهواره شان کاهش یافته 
اســت». در نتیجه می توان استدلال کرد که مطالبه گران صیانت  
باید نسبت به اقبال بینندگان به شبکه نمایش خانگی خوش بین 
باشــند، در غیر این صورت، مرجعیت رســانه ای بیش ازپیش به 
رسانه های خارج از کشور که هیچ نظارتی  روی آنها قابل اعمال 
نیست، منتقل می شــود. در نهایت، به  نظر می رسد در تمام این 
بحث و موارد مشــابه آن، جای آمار و نظرســنجی بیش از همه 
خالی اســت. در این شرایط، هر قشــر و گروهی می تواند خود را 
اکثریت و «ملت ایران» بنامد و مطالبه خود را یک مطالبه مردمی 
قلمــداد کند؛ موضوعی که در تحلیــل هر آنچه خارج از فضای 
قانونی کشــور اســت و به تعبیر حقوق دانان، اقدامی سلیقه ای 

است نیز مصداق خواهد یافت.

سنبل آبی از کجا وارد تالاب انزلی شد؟
ایسنا: تالاب انزلی، یکی از مهم ترین زیست بوم های آبی ایران، این روزها با 
چالش هــای متعــددی از  جمله گســترش بی رویه گونه هــای مهاجم و 
افزایش رســوبات دســت وپنجه نرم می کند. ایــن تهدیدات نه تنها اکوسیســتم 
منحصر به فرد تــالاب را در معرض خطر قرار داده  ، بلکــه زندگی جوامع محلی 
وابســته به آن را نیز تحت تأثیر قرار داده اســت. رئیس گروه اکولوژی تالاب های 
ســازمان حفاظت محیط زیســت از مهم ترین چالش هــای اکولوژیک این تالاب 
می گوید. ریحانه پرهیزگار درباره وضعیت تالاب انزلی و چالش های اساسی آن از 
منظر اکولوژیک اظهــار کرد: مهم ترین چالش تالاب انزلــی از دیدگاه اکولوژیک، 
وجود گونه های مهاجم و گسترش بی رویه آنهاست. او ادامه داد: یکی از مهم ترین 
معضلات تالاب انزلی، پراکنش بیش از حد گونه گیاهی غیربومی و مهاجم سنبل 
آبی اســت. بر اساس بررســی های میدانی همکاران محیط زیست استان گیلان، 
سنبل آبی به  طور میانگین حدود چهار هزار هکتار از عرصه تالاب انزلی را درگیر 
کرده است. رئیس گروه اکولوژی تالاب های سازمان حفاظت محیط زیست با اشاره 
به شناسایی سایر گونه های مهاجم در تالاب انزلی گفت: گونه های مهاجم دیگری 
نیــز از رده ماهیان در این تالاب شناســایی شــده اند، همچنیــن احتمال حضور 
گونه های غیر بومی دیگر نیز در تالاب انزلی بسیار بالاست. با این حال، به دلیل رشد 
و پراکنــش بی رویــه گونــه مهاجم ســنبل آبی و ایجــاد اختــلال در وضعیت 
زیســت محیطی تالاب و تأثیرگذاری آن بر شبکه غذایی، توجه ویژه ای به کنترل و 
مدیریت این گونه معطوف شده است. او افزود: به  طور هم زمان، با همکاری مرکز 
تحقیقات آبزی پروری استان گیلان و اداره کل شیلات استان گیلان برای مقابله با 
گونه های غیربومی و مهاجم ماهیان نیز برنامه های کنترلی در حال اجراست. این 
برنامه ها ابتدا در قالب برنامه های تحقیقاتی ســپس به  صورت اقدامات اجرائی 
پیگیری و اجرا خواهند شــد. پرهیزگار ادامه داد: در چارچوب کارگروه حفاظت از 
اکوسیستم تالاب انزلی - که زیر نظر استانداری گیلان فعالیت می کند - مقرر شده 
اســت  اداره کل شــیلات اســتان از رهاســازی گونه های غیر بومی در این تالاب 
خودداری کند. او همچنین درباره سایر چالش های تالاب انزلی گفت: یکی دیگر از 
مهم ترین معضلات این تالاب، افزایش بیش از حد حجم رســوبات و کاهش عمق 
آب است. بر اساس پایش های میدانی انجام شده، فقط بخش هایی از غرب تالاب 
از عمق مناســبی برخوردار است و سایر بخش های تالاب از رسوب پر شده است. 
این موضوع به  حدی جدی اســت که تردد قایق های گردشگری و صیادی در این 
مناطــق تقریبا غیرممکن شــده اســت. در این بخش ها عمــق آب از بین رفته و 
گل ولای جایگزین شده اســت. رئیس گروه اکولوژی تالاب های سازمان حفاظت 
محیط زیســت به برنامه هایی برای مدیریت و کاهش رسوبات تالاب انزلی اشاره 
کرد و گفت: ستاد ملی هماهنگی و مدیریت تالاب های کشور زیر نظر معاون اول 
رئیس جمهوری فعالیت می کند. یکی از دســتور کارهای اصلی این ستاد از ابتدا، 
رسیدگی به وضعیت تالاب انزلی بوده است. در جلسات دوره اول فعالیت ستاد، 
زیر نظر معاون اول وقت - اســحاق جهانگیری - طرح جامع هفت ساله ای برای 
تالاب انزلی به تصویب رسید که بخش اعظم آن بر کنترل رسوبات از بالادست و 
مدیریت پسماند و فاضلاب در حوزه آبخیز تالاب انزلی متمرکز است. او درباره تأثیر 
رســوبات بر اکوسیستم تالاب انزلی گفت: رسوبات بستر تالاب ها به  عنوان یکی از 
اجزای اصلی اکوسیستم هر تالاب، تأثیرات مهمی بر کارکردهای اکوسیستم دارند. 
تالاب انزلی به  عنوان یک زیســت بوم آبی-خشــکی از رســوبات به  عنوان بستر 
مناسبی برای رشد گیاهان آبزی و حفظ تنوع زیستی خود بهره می برد. رسوبات با 
تشکیل محیط های مرطوب و غنی از مواد آلی و تأمین دمای مناسب، به نگهداری 
تخم پرندگان آبزی و ماهیان تالاب کمک می کنند. رسوبات همچنین ذرات معلق، 
آلاینده هــا و مواد مغذی را ماننــد یک مخزن جذب و نقــش مهمی در کاهش 
آلودگی هــای تالاب ناشــی از فعالیت های کشــاورزی و صنعتی ایفــا می کنند. 
درعین حال، با توجه به عمق بســیار زیاد رســوبات در تالاب انزلی و حجم بسیار 
بالای آلودگی های واردشــده به این تالاب، مواد شــیمیایی نظیر فلزات ســنگین، 
آفت کش ها، ســموم کشــاورزی و فاضلاب های صنعتی در رســوبات انباشــته 
می شــوند. این آلاینده ها می توانند وارد زنجیره غذایی شــده و به جانوران و حتی 
انسان ها منتقل شوند. تجمع این مواد به تدریج کیفیت آب را کاهش می دهد و به 
ســلامت موجودات زنده آســیب می زند. او افــزود: با توجه به اینکه رســوبات 
بیش ازحد و بیش از ظرفیت طبیعی در تالاب انزلی انباشــته شــده اند، می توانند 
باعث کاهش ظرفیت اکســیژن در آب شوند. این وضعیت منجر به کاهش میزان 
اکســیژن محلول در آب می شود که به شدت روی موجودات آبزی مانند ماهیان و 
دیگــر آبزیان تأثیــر منفی می گذارد. کاهش اکســیژن می توانــد باعث مرگ و میر 
موجودات و در نهایت کاهش تنوع زیســتی در تالاب شــود. بــه گفته پرهیزگار، 
انباشت رسوبات در تالاب انزلی به تدریج عمق تالاب را کاهش می دهد و در طول 
زمان، مســیر جریان آب را تغییر داده است. این امر باعث تغییرات در زیستگاه ها، 

کاهش تنوع زیستی و حتی خشک شدن برخی مناطق تالاب شده است. 

ساترا هم صیانتگر شد!
گزارش حقوقی «شرق» از مداخله ساترا در نمایش فیلم تینا پاکروان به بهانه  «صیانت کارگردان»


